MOÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,

Vereador Erivelto Uliana.

A Vereadora, que a presente subscreve, com assento nesta

Egrégia Casa de Leis, vem através desta, após ouvido o Plenário, que seja

inserido nos anais desta Casa Legislativa e encaminhada a presente MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL PELO TRABALHO REALIZADO PELO CREAS DURANTE TODO O

MÊS DE MAIO NA CAMPANHA “FAÇA BONITO”.

JUSTIFICATIVA

 Chegamos ao 24º ano de mobilização do 18 de Maio, “Dia

Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes”, esta data foi instituída pela Lei Federal 9.970/00, e é uma

conquista que demarca a luta contra a violência infanto juvenil no território

brasileiro e já alcançou centenas de municípios do nosso país.

  No Município de Venda Nova do Imigrante/ES, essa mobilização é

realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social em conjunto com o

CREAS.

  O Centro Cultural e Turístico Máximo Zandonadi foi palco de

importantes atividades culturais e educativas, voltadas às escolas do município

e moradores em geral.

  No Centro Cultural, os estudantes conferiram apresentações

teatrais e sessões do Cineclube, com exibição de documentários e vídeos

explicativos sobre o tema do abuso e exploração sexual de crianças e

adolescentes.

  Além disso, a comunidade teve a oportunidade de visitar a

exposição de trabalhos realizados pelos alunos das escolas locais, todos

abordando a temática do “Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração

Sexual de Crianças e Adolescentes”,

                     Por toda a iniciativa e sucesso em sua realização, parabenizamos

assim, a todas as pessoas envolvidas na realização do evento.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                   Apresento esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES A SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PELO TRABALHO REALIZADO

PELO CREAS DURANTE TODO O MÊS DE MAIO NA CAMPANHA “FAÇA

BONITO “como forma de homenagem e parabenização pelo serviço prestado à

população vendanovense.

Uma vez aprovada esta Moção, que dela se dê conhecimento ao Município.

Câmara Municipal, aos 27 dias do mês de maio de 2024.

LUCIELZA DO NASCIMENTO CHIEZA

Vereadora da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 38003700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T13:21:08-0300